Cratians legiois mittit.

Insignia regum legionis.

Sexta pars. §. 8.

omittamus quod apud alios auctores scriptum reperitur quod. s. reges gothi pro armis siue insignibus deferebant scilicet in quatuor partes diuisum. in parte enim superiori dextra quatuor balthecos nigros in campo aureo in sinistra vero tres coronas aureas in campo rubeo. In preterea inferiori dextra leonem fuluum habentem in manibus securi amazoniam in campo albo /in sinistra autem parte leonem fuluum in campo aureo hec erant gothorum regum insignia non autem quinque buffones/que admodum aliqui hystoriarum ignari inepte asserunt. vt cum sit reges gothi pro armis vel insignibus inter cetera leonis habebant imagines secundum **burgenses** in sua chronica et genealogia regum hispanie cum de **leonogildo** agit. Sed tamen cum post cladem calamitosam et vniuersale hispanie excidium mutata fuerit regum intituatio ceperunt enim dici reges legionis: vel castelle vel huiusmodi/ cum ante non modo aliquis partium: sed nec totius hispanie diceretur/ sed reges dumtaxat gothi et regnum gothorum (vt paulo ante diximus) non mirum si insignia quoque mutarent. **Pelagius** itaq; et eius successores solum deferebant leonem rubeum in campo albo/et nominabantur reges legionis.

Insignia regum gothorum.

Post longa vero tempora circa annos do

mini. 1017. **ferdinandus** huius nominis primus filius sancti cognomento maioris regis nauarre et **Eluira** filie sancti **ferdinandi** sexti et ultimi comitis castelle/ primo rex castelle nominatus est: licet alij attribuant hanc primam nominationem sancto patri. hic **fernandus** duxit uxorem **santiam** filiam **alfonsi** regis legionis et sororem **beremundi**: Quo sine filiis decedente/ **fernandus** predictus propter uxorem **santiam** regnum legionis obtinuit: vnde venit vt hic rex **ferdinandus** primus: rex diceret castelle et legionis precessit autem nomen castelle in titulo: quia ei iam regi castelle existens: ccessit seu superuenit regnum legionis: Quamuis secundum iura/ regni legionis nominatio tanquam antiquioris debuisset precedere. Dicitur autem castella (vt communius fertur) a castellis: quibus nimis erat munita: presertim cum hostes. i. mauros circumquaque adiacentes haberet. immo vsq; ad viscera penetrantes. Vel (vt alij accuratius et maiori eum indignatione sentiunt) quemadmodum totum regnum dictum est **legio** ab vna ciuitate: ita castella dicta est a castulone urbe olim opulentissima medijs fere tenebris inter citeriorem vltiorisq; hispaniam/ in principio tamen vltioris hispanie (ad quam pertinet castella) sita/ amica satis populi romani licet postea inimica: cum cartaginensibus adhesit post deuictos atq; interfectos duos **scipiones**/ de quorum calamitate et morte iam fecimus mentionem/ ob quod factus post victorem iam **comelio scipio**

§. 8.
Rex castelle.

Quare precedit in titulatione castelle.

Castella quare dicitur.

Castulo ciuitas.

Sexta pars. §. 9.

Castelle insignia.

ne (qui post aphezianus cognominatus est) eam ipsas deleuit. Arma vero vel insignia castelle antiquo tempore ante. s. quam regni titulo potiretur fuerunt castellum aureum in campo rubeo. Coniunctis tamen regnis reges leonis et castelle simul solum leonem rubeum in campo albo pro armis vel insignibus deferebant vsq; ad tempora alfon si octau i circa annos domini. 1160. Ipse enim primitus castellus in insignis suis simul cum leone depingi fecit: quauis sui maiores siue predecessores leonem solummodo depingere consueuerunt. Unde ab illo tempore vsq; in hodiernum diem reges castelle et legionis afferunt pro insignibus scutum quadripartitum hoc modo. in parte superiori dextra et in inferiori sinistra castellum aureum in campo rubeo. In parte superiori sinistra et in inferiori dextra leonem fuluū in campo albo. In colore leonis ab eo qd pelagius gestabat differētia est. Ille enī (vt diximus) rubeum gerebat leonem. hec licet aliquo modo a proposito aliena aliquibus videantur: tamen (cum in his licet parui momenti rebus plures etiam periti viri defecerint) placuit ea inserere: vt titularis et insigniorū principatū castelle rō omnib; in notescat.

§. 9.

De pelagio et regibus gotthorum prouenire primo rege legionis.

Sed iam ad propositum redeundo de pelagio

(de quo dicere exorū simus. siue dicamus filium fasile ducis siue fratrem regis roderici) omnes historiographi sine aliqua controuersia in hoc conueniunt: a regibus gotthi ipsum fuisse propagatum ab illarū regia pro sapia descendisse. Et post cladem illarū hispanie miserandam primitus hispanie principatum obtinuisse saltem iure licet non de facto. non. n. fuerunt ei vires ad tantas et tan latas terras quātas roderici regis sinistro fato et peccatis populi / gotthi immo christiani amiserant / recuperandas. satis egit quod cum amissa recuperare inceperit: posteris exempla recuperandi reliquit: et quod auspiciis operarū illius factus est: ne linea siue series regum gotthorum terminaretur aut cessaret immo nec in terrumperetur: cum post breuissimū tempus a morte siue euagatione roderici: regni gubernacula et titulū suscepit. In eo itaq; mansit et representatus est ius et successio principatus hispanie / nullo rege aut propinquiore herede superflite aut in terris apparente. et id quidem siue dicamus quod ad regni fastigiū gotthi per successionem iure primogeniture admitterentur: cum per id tempus ex genere gotthorum nemines alium legamus fuisse propinquiorē / siue dicamus quod per viam electionis ad regnum gotthi assumerebatur quod verius est: nam et tunc christicolle hispani qui apud asturias latitabant (penes quos ius eligēdi principes indubitato permanebat) ipsū in regē elegerunt. ipsius in quā virus ex genere gottho-

Sexta pars. §. 10.

rum de quo cōmunis erat consuetudo et forte lex reges eligere. Atq; tunc in postera tempora pro lege sanxerūt: vt si rex fuerit catholicus: primogenitus eius: atq; ante obitū patris decedere primogenito scōdō natus et sic per ordinem quantūlibet minime sit etatis: in regnū substituantur. Si autem defuerit filius masculus: vt filie scōdō ordine predictum assumantur in principatu: et ipsa magnorum gotthorum prouidentia de nobilitatibus gotthi accipiat virum / de quo regalis posteritas conseruetur / vt refert Lucas tudensis in sua chronica cum de Pelagio agit. Ipse ergo pelagius legitimus rex hispanie fuit atq; successores: qui omnes ab eo vsq; ad maiestatem vestram per lineam rectam descendunt: vt patet genealogiam regum gotthorum vel mediocriter intuenti: presertim quia Alfonso catholicus filius petri ducis cantabrie ex progenie gloriosissimi principis Ricardi gotthorū regis (qui primus inter gotthicos reges / expulso a se et a suo toto domino arriatico errore: fidem catholicam cū omnibus suis professus est) gener fuit ipsius Pelagi: quippe qui ormisendam vel herisondam eiusdem filiam duxit uxorem: Atq; ob id pelagio ipso et fasila filio ab hac luce subtractis: Alfonso ipse successit in regnū: et quo ipso Alfonso ceteri legionis et castelle reges vsq; ad maiestatem vestram descendunt. Unde fit vt pelagius et ab eo descendentes iure principatum hispanie sibi vindicauerint.

Regnū hispanie defertur primogenito.

Pro filia regis.

Alfonso catholicus.

Hic igitur alfonso re et nomine catholici

sceptrum regni accepit Anno domini. 751. qui cum a mauris plurimas ciuitates. castra et oppida recuperasset / recuperauit quoq; et nauarram (vt sine controuersia historie referunt) cum sua metropoli pompilonia / vsq; ad montes pyreneos tanq; rem quidem sui iuris et sibi iure debitam ac perinde ad suam conquisitionem siue conquestam (vt vulgari vocabulo vtamur) pertinentem. Alfonso vita perfūcto: successit in principatu et monarchia hispanie froila eius filius anno domini. 752. contra quem cum nauarri rebellarent: eos armis coeruit et ad obediētiā reduxit: immo et in vasconiam copijs traiecit eam siue addidit ditioni. Et autē nauarros non modo vi et metu sed etiam amore retineret: uxorem ex ipsa gente accepit nomine Adoniam siue Adonerinam: cum qua his confectis in asturias legionē reuersus est: Eius successores prouincias ipsam Nauarre cum vasconia per sequentia tempora retinuerunt. Post hoc atq; sorte omnia versante Nauarra vel ex toto vel ex maiori parte ad manus arabum redisset: et ea adessent tempora: quibus nō modo nauarra in potestate esset infidelium: verum etiam terra legionis et castelle crebris eorum

§. 10.

Alfonso catholicus nauarrā a mauris recuperat.

Froila nauarros rebellantes subiugat.

Froila ex nauarri uxorem duxit

h vj

Sexta pars. §. IO.

*Enechus arista: i
mus rex nauarre
tirannus.*

dem incurfionibus vastaretur / et vix hec reges tuerentur / ne dum illa que pertinent ad nauarrā recuperarēt: aduenit ex comitatu Bigorre circa annos dñi. 96. vir bellicosus strenuus et armis affuetus vocatus Enechus arista. hic cū in montibus pyreneis nauarre cōtiguīs (arce constructa) moraretur: inde paulatim ad planiciem nauarre descendens: plurimis p̄lijs viriliter et feliciter contra mauros gestis: tandē eos a prouincia expulit. quo facto / diadema regni propria auctoritate sibi assumpsit et a populis illis in regē nauarre acceptus est: itaq; si eius ingressum bene consideremus: vitiosus fuit et iniustus: q; cū prouincia nauarre de regno esset hispanie / vt ex precedentibus apparet: non licuit ipsi Enecho ariste eam sibi vendicare / etiam ex populi voluntate seu cōsensu: cum non sit in populi potestate reges ad libitum mutare: p̄sertim reges hispanie: qui iusto titulo et non ingressu tyrannico aut vicioso tanto tempore monarchiam obtinuerunt.

Reges nauarre.

Itaq; primus nauarrozum rex fuit Enechus arista cuius paulo ante meminimus. Deinde garcias eius filius rex. ij. Post eū santius eius filius cognominat⁹ abarca rex. iij. Cui successit garcias eius filius appellatus tremulosus rex. iiii. Hunc secutus est santius maior eius filius rex. v. qui duxit vxorem Eluiram sancti fernandi sexti et vltimi castelle comitis filiam natu maiorē: ex qua genuit filium garciam qui post eum regnauit. hic fuit rex. vi. Deinde santius eius filius rex. vii. Ramirus eius filius: Roderici cidī gener rex. viii. Garcias eius filius rex. ix. Santius sapiens eius filius rex. x. Post hunc regnauit santius cognomento fortis eius filius rex. xi. Quo sine filijs vita defuncto: Blanca eius soror in regno successit: que nupsit Theobaldo cāpanie comiti qui fuit. xii. rex. Ex isto matrimonio genitus est alter theobaldus: qui post matris obitum in regno successit rex. xiii. Qui sine prole decessit et regnauit pro eo Henricus cognominat⁹ crassus eius frater rex. xiiii. Hic genuit filiam Joannas quam nuptiū tradidit Philipo pulchro qui fuit francozū et nauarrozū rex. xv. Post quē in regno fracie et nauarre regnauit Ludouicus butin eius filius natu maior: qui fuit rex. xvi. Quo sine filijs masculis decessit successit ei in vtroq; regno Karolus eiusdem philipi et ioanne secundus filius. hic fuit rex. xvii. Qui similiter absq; prole decessit: et successit in vtroq; regno philipus longus eiusdem philipi tertius filius rex. xviii. Post hunc sine prole decessit: successit in regno nauarre: Joanna ludouici butin filia: q̄ tradita fuit nuptiū Philipo comiti de burliens q̄ ob matrimoniu fuit in nauarra rex. xix. Hic successit Karolus eozū filius similiter comes de burliens rex. xx. Hic successit Karolus eius filius rex. xxi. Hic nullum reliquit filium masculum: sed vnicam filiam Blancā nomine: q̄ martino regi sicilie fuit matrimonio copulata. iste fuit rex. xxii.

Sexta pars. §. IO.

Lo vero sine prole decessit: secundas cōtraxit nuptias cū dño Joāne maiestatis vestre progenitore qui fuit rex nauarrozum. xxiii. similiter fuit rex aragonū: et Karolū genuit filiū qui ante regni adeptionē sine prole decessit: genuit etiā filiā Blancā nomine natu maiorē: que Henrico principi Joannis secundi regis castelle filio fuit matrimonio colligata et ab eo postea repudiata. genuit similiter etiam aliā filiam Eleonorā nuncupatā Bastō comiti de for matrimonio coniunctam. Hi regnādi auiditate victi: predictā blancam ad manus suas duxerūt: et (vt fama est) finē vite eius imposuerūt: vt regno ipso potiretur. Sed statim infra dies quindecim quibus ipsa eleonora regine nomē assumpsit: diē clausit extremū. et quia parū durauit nō ponitur in numero regū. Ex isto autē matrimonio procreati fuerunt quattuor filij et nōnullē femine. Masculoz primus fuit Joānes qui duxit vxorē magdalenā Ludouici francozū regis sororē: ex qua genuit filium masculum nomine Phebū: et filiam Latherinam. Joāne vero (anteq; regni gubernacula assumeret) decessit: regni successio ad phebū eius filiū Eleonoris nepotē statim delata est. hic fuit rex. xxiiii. in ordine in predicto regno. Quo sine prole decessit: Latherina eius soror successit in regno: fuitq; matrimonio copulata Joāni delabrid olim nauarrozum vltimo regi: Qui quidem ope et auxilio maiestatis vestre regni apicem adepti sunt: et nunc demum schismaticis fauores et auxilium prestiterē: qua propter iuste immo iustissime regno pauari fuerunt: vt late in precedentibus demonstraui.

Ab ipso igitur Enecho arista incepit in hispania regū multiplicatio christianozum: cum antea vnus tantū esset exceptis mauris qui facto et non iure regnabant. Cum autem peruētum est ad santium maiorē eiusdem abnepotem: adhuc maior diuisio facta est. Nam ille ramiro filio aragoniam reliquit: Nauarram garcie: castellam quam ex matrimonio affecutus est: quamq; ipse in regum titulum erexit (vt iam diximus) reliquit ferdinando: cui etiam per matrimonium deuenit regnum legionis: vt iam enarratum est. Regnum autē portugalie post incepit. s. tempore Alfonsi sexti huius ferdinandi filij qui Loletum a mauris obtinuit: qui cum filiā bastardam nomine Liresiā daret henrico alemāno in armis viro strenuo et in bellis hispanie contra mauros satis experto: daretq; ei in dotē eam partem gallicie: que hodie portugalie est: et conquistam contra mauros sibi finitimos: cūq; primo Henricus ipse / deinde Alfonsus filius feliciter contra mauros pugnasent / et reliquas terras obtinuissent: Alfonsus titulū regū absq; assensu regis Castelle et legionis sibi assumpsit. et ita vsq; ad nostra tempora quinq; regna in hispania peruenerunt. Regnum aragonū cui accedit Valencia atq; catalonia que partim armis cōtra infideles

*Regnū aragonū
incipit.*

*Regnū portugalie
incipit.*

Regna hispanie.

b vii

Sexta pars. §. IO.

Regnum navarre

Regnū legionis
et castelle.

Alfonfus octauus
rex navarre sibi
subditum facit

Santius tertius
navarrā subiugat

partim matrimonio accreuerunt. Regnū portugalię: qđ ex portione
Ballecie et aliqua parte lusitanię constat. Regnū granate: qđ tandē
industria atq; auspicijs vestre maiestatis ad christianitatē reductū est
omnino/ab hispania arabibus depulsis. Regnū navarre: de quo in
presentiaz principalis intentio est: qđ quidē antiquis tēporibus par
tem ex catabria: partē ex celerberia sumebat/mare etiā oceanū parum
contingit prope fontē rapidum. orientē versus gallos et vascones re
spicit. setentrionē versus et occidentē regno castelle cingitur: ad meri
diem vero ad aragoniam Cataloniāq; vergit. Itaq; castelle atq;
aragonie contiguū est parū quidem gleba: sed mira fertilitate predi
tum. Quintum et principale hispanie regnum est illud quod Legio
nem et castellā amplectitur: qđ est hispanie centrū/ et a quo predicto
rum regnōrum reges exceptis mauris vsq; in hodiernū diem deriuati
sunt. Hoc autē regnū predictis omnibus nō modo terre situ et fertili
tate: sed et terre ambitu magnitudineq; populorūq; multitudine ma
ius atq; prestantius existit. Nam ex quinque provincijs quas hispania
continet: hoc castelle et legionis regnū quattuor fere sub se complecti
tur. Maior igitur pars hispanie subdita est regi castelle: ita vt eius to
tius non immerito appellari possit: cum iuxta iurū dispositionē qui
maiozem rei partes obtinent/ totius rei dñs appellari recte possit. in
surgit aliūde potior huius nominationis ratio / qđ successio regū go
thorū: qui insolidū monarchia totius hispanie potiri sūt: per reges le
gionis et castelle cōtinuata est et vsq; in hodiernū diem deducta. Un
de insurrexit apud omnes nationes hic cōmunis animi cōceptus/ eaq;
est omnū populorū vox: vt nō in alijs hispanie regnis natos: sed eos
dūtaxat q̄ nati sūt in regnis subditis regi castelle et legionis/ hispanos
appellēt: ceteros autē proprijs vocabulis vel navarrōs vel portugaleses
vel huiusmodi a proprijs regnōrum nominib; designēt/ et hūc regē hispa
nie: ceteros vel portugalię vel navarre nominēt: et hoc quidē siue no
uerint regnōrum hispanie distinctionē/ siue ignorēt/ vt patet p̄ rodericū
ep̄m palētinū in sua chronica hispanica in fine prime partis. Hec autē
ratio cū nō modo ius ad nominationē/ verū etiā ad rē facere videat:
hinc forte motus Alfonso octauus castelle et legionis rex nō illicitū
iudicauit reges navarre sibi subditos facere: qđ et effecit circa annos
dñi. 1110. immo ille rex imperator est intitular; hispaniaz/ corona im
periali cōsilio procerū accepta: qđ subditos sibi habuit oēs reges hispa
nie tam fideles q̄ infideles. Illa autē subiectio navarre regis: mor
te etiā ipsius imperatoris nō fuit abscissa: immo Santius tertius cogno
mento desideratus eius filius: qui et in regno successit: idipm ius et su
perioritatē super regē navarre profecutus est/ et continuauit: et forte
vsq; in presentem diem esset continuata: nisi tam breue fuisset regnū

Sexta pars. §. IO.

rum de quo comunis erat consuetudo et forte lex reges eligere. Atq;
tunc in postera tempora pro lege sanxerūt: vt si rex fuerit catholicus:
primo genit; eius: atq; ante obitū patris decedēte primo genito scđo
natus et sic per ordinem quantūlibet minime sit etatis: in regnum su
bstituatur. Si autem defuerit filius masculus: vt filie secundum ordi
nem predictum assumantur in principatu: et ipsa magnorū go
thorū prouidentia de nobilitatibus gothis accipiat virum/ de quo
regalis posteritas conseruetur/ vt refert Iuchas tudensis in sua chro
nica cum de Pelagio agit. ipse ergo pelagius legitim; rex hispanie
fuit atq; successores: qui omnes ab eo vsq; ad maiestatem vestraz per
lineam rectam descendunt: vt patet genealogiam regū gothorū vel
mediocriter intuenti: presertim quia Alfonso catholicus filius petri
dudis catabrie ex progenie gloriosissimi principis ricardi gothorū
regis (qui primus inter gothicos reges/ expulso a se et a suo toto do
minio arriano errore: fidem catholicā cum omnibus suis professus
est) gener fuit ipsius Pelagii: quippe qui omnifidam vel heremion
dam eiusdem filiaz duxit vxorem: atq; ob id pelagio ipso et filiā fi
lio ab hac luce subtractis: Alfonso ipse successit in regnū: a quo ip
so Alfonso ceteri legionis et castelle reges vsq; ad maiestatem vestram
descendunt. Unde fit vt pelagius et ab eo descendentes iure princi
patum hispanie sibi vendicauerint.

Hic igitur alfōsus re et nomine catholi
cus sceptrum regni accepit Anno domini. 751. qui cum a mauris plu
rimas ciuitates. castra et oppida recuperasset/ recuperauit quoq; et
navarram (vt sine controuersia hystorie referunt) cum sua metropo
li pompilonia/ vsq; ad montes pyreneos tanquam rem quide; sui iu
ris et sibi iure debitam ac per inde ad suam conquestionem siue con
quistam (vt vulgari vocabulo vtamur) pertinentes. Alfonso vita per
functo: successit in principatu et monarchia hispanie froila eius fil;
anno domini. 752. contra quē cum nauarrī rebellarent: eos armis co
ercuit et ad obedientiam reduxit: immo et in vasconiam copijs traie
ctis eam sive addidit ditioni. Et autē nauarrōs non modo vi et metu
sed etiam amore retineret: vxorem ex ipsa gente accepit nomine mo
niam siue Monerinam: cum qua his confectis in asturias legionēq;
reuerfus est: Eius successores provincias ipsam Navarre cum vasco
nia per sequentia tempora retinuerunt. Post hoc cum forte omnia ver
sante nauarra vel ex toto vel ex maiori parte ad manus arabum re
disset: et ea adessent tempora: quibus non modo nauarra in potestate
esset infidelium: verum etiam terra legionis et castelle crebris eorum

Regib; hispanie de
fertur primo ge
nito.

Pro filia regis.

Alfonfus catholi
cus.

§. IO.

Alfonfus catholi
cus navarram a
mauris recuperat

Froila nauarrōs
rebellantes subiug
gat.

Froila ex nauarrīs
vxorem duxit.

Sexta pars. §. 10.

dem incurfionibus vastaretur / et vix hec reges tuerentur ne dum illa que pertinent ad nauarras recuperarent: aduenti ex comitatu Bigorre circa annos dñi. 96. vir bellicosus strenuus et armis assuetus vocatus Enechus arista. hic cum in montibus pyrenicis nauarre contiguus (arce constructa) moraretur: inde paulatim ad planiciem nauarre descendens: plurimis preliis viriliter et feliciter contra mauros gestis: tandem eos a prouincia expulit. quo facto / diadema regni propria auctoritate sibi assumpsit / et a populis illis in reges nauarre acceptus est: itaq; si eius ingressum bene consideremus: vitiosus fuit et iniustus: qz cum prouincia nauarre de regno esset hispanie / vt ex precedentibus apparet: non licuit ipsi Enecho ariste eam sibi vendicare / etiaz ex populi voluntate seu consensu: cui non sit in populi potestate reges ad libitum inuare: presertim reges hispanie: q; iusto titulo et no ingressu tyrannico aut vitioso tanto tempore monarchiam obtinuerunt.

Itaq; primus nauarrozum rex fuit Enechus arista cuius paulo ante meminimus. Deinde garfias eius filius rex secundus. Post eum sanctus eius filius cognominatus abarca rex tertius. Cui successit garfias eius filius appellatus termulosus rex quartus. Hunc secutus est sanctus maior eius filius rex quintus: qui duxit uxorem eluiram sancti fernandi sexti et ultimi castelle comitis filiam natu maiorem: ex qua genuit filium garfiam qui post eum regnavit hic fuit rex sextus. Post hunc regnavit sanctus cognomento fortis eius filius rex septimus. Quo sine filijs vita defuncto: blaca eius soror in regno successit: que nupsit theobaldo campanie comiti qui fuit octauus rex. Ex isto matrimonio genitus est alter theobaldus: qui post matris obitum in regno successit rex nonus: Qui sine prole decessit / et regnavit pro eo hericus cognominatus crassus eius frater rex decimus. hic genuit filiam joannam quam nuptui tradidit philipo pulchro qui fuit franco rum et nauarrozum rex vndecimus. Post quez in regno fracie et nauarre regnavit ludovicus butin eius filius natu maior: qui fuit rex duodecimus. Quo sine filijs masculis decedente successit ei in vtroq; regno charolus eiusdem philipi secundus filius. hic fuit rex tertius et decimus. Qui similiter absq; prole decessit: / et successit in vtroq; regno philipus longus eiusdem philipi tertius filius rex quartus et decimus. Post hunc sine prole decessit: successit in regno nauarre ioana ludouici butin filia: q; tradita fuit nuptui philipo comiti de burliens qui ob matrimonium fuit in nauarra rex quintus et decimus. His successit charolus eorum filius similiter comes de burliens rex sextus et decimus. Huic successit charolus eius filius rex septimus et decimus. hic nullum reliquit filium masculum sed vnicam filiam blacam nomine: q; martino regi sicilie fuit matrimonio copulata. iste fuit rex octa-

Enechus arista
mus rex nauarre
tyrannus.

Reges nauarre.

Sexta pars. §. 10.

uus et decimus. Eo vero sine prole decedente: secundas contraxit nuptias cum dño joane magestatis vire progenitore qui fuit rex nauarrozum nonus et decimus. filius fuit rex aragonum: et charoli genuit filium q; ante regni adeptionez siue ple decessit: genuit et filiam blancam noie natu maiorem: que henrico principi iohannis secundi regis castelle filio fuit matrimonio colligata et ab eo postea repudiata. genuit similiter aliam filiam cleonoram nicipatas / comiti de fox matrimonio coniunctam. hi regnandi auiditare vincti: predictam blancam ad manus suas deduxerunt: et (vt fama est) finem vite eius imposuerunt: vt regno ipso potirent. Sed statim infra dies quidem quibus: ipsa elionora regine noie assumpsit die clausit extremum. Ex isto autem matrimonio: procreati fuerunt quatuor filij et nonnullae femine. Masculorum primus fuit dongaston qui duxit uxorem madalenam ludouici francozum regis filiam. ex qua genuit filium masculum nomine phebum et filias cartherinam. ipse nero phebus pater: vita decessit viuere ad huc matre. Qua (vt diximus decedente: regni nauarrozum successio ad phebum phebi filium Eleonoris nepote statim delata est. hic fuit rex vigesimus in ordine in predicto regno. Quo sine prole decedere: cartherina eius soror successit in regno: fuitq; matrimonio copulata iohani delabrid olim nauarrozum ultimo regi. Qui quidem ope et auxilio maiestatis vestre regni apicem adepti sunt: / et nunc demum schismaticis fauorem et auxilium presterere: qua propter iuste immo iustissime regno priuati fuerunt: vt late in precedentibus demonstrauiimus.

Ab ipso igitur Enecho arista incepit in hispania regum multiplicatio christianorum: cum antea vnus tantum esset exceptis mauris qui facto et non iure regnabant. Cum autem peructum est ad sanctum maiorem eiusdem abnepotem: adhuc maior diuisio facta est. Nam ille ramiro filio aragoniam reliquit: Nauarram garfie: castellam quam ex matrimonio assecutus est: quamq; ipse in regium titulum erexit (vt iam diximus) reliquit ferdinando: cui etiam per matrimonium deuenit regnum legionis: vt iam enarratum est. Regnum autem portugalie post incepit. s. tempore Alfonsi sexti huius fernandi filij qui Toletum a mauris obtinuit: qui cum filiam bastardaz nomine tresha daret henrico alemanno in armis viro strenuo et in bellis hispanie contra mauros satis experto: daretq; ei in dotem eam partem gallecie: que hodie portugalie est: et conquistam contra mauros sibi finitimos: cumq; primo henricus ipse / deinde Alfonsus filius feliciter contra mauros pugnassent / et reliquas terras obtinuissent: Alfonsus titulum regium absq; assensu regis castelle et legiois sibi assumpsit. et ita vsq; ad nostra tempora quinq; regna in hispania peruenerunt. Regnum aragonum cui accedit Valencia atq; catalonia que partim armis contra infideles

Regnum aragonum
incipit.

Regnum portugalie
incipit

Regna hispanie.

Sexta pars. §. IO.

partim matrimonio accreuerunt. Regnū portugalię: qđ ex portioe Gallicie et aliqua parte lusitanie constat. Regnū granate: qđ tandē industria atq; auspitijs vře maiestatis ad christianitatē reduci est omnino/ab hispania arabib; depulsis. Regnū nauarre: de quo in presentiarum principalis intentio est: quod quide; antiquis repositis partez ex cantabria: parte ex celtiberia sūmebat / mare etiā oceanū paruz contigit prope fontē rapiduz. orientē versus gallos et valcones respicit. setentrionē versus et occidentē regno castelle cingitur: ad meridiem vero ad aragoniam Cataloniāq; vergit. Itaq; castelle atq; aragonie contiguū est partum quidem gleba: sed mira fertilitate predictum. Quintum et principale hispanie regnum est illud quod legionem et castellā amplectitur: quod est hispanie centrū / et a quo predictozū regnozū reges exceptis mauris vsq; in hodiernū diem deriuati sunt. Hoc aut regnū predictis omnib; nō modo terre situ et fertilitate: sed et terre ambitu magnitudineq; populozūq; multitudine maius atq; prestantius existit. Nam ex quinq; prouincijs quas hispania continet: hoc castelle et legionis regnū quattuor fere suble complectitur. Maior igitur pars hispanie subdita est regi castelle: ita vt eius totius non immerito appellari possit: cum iuxta iurium dispositionē qui maiorem rei partez obtinet / totius rei dñs appellari recte possit. insurgit aliunde potior huius nominationis ratio / qđ successio regum gothozū: qđ insolidū monarchia totius hispanie potiti sunt: p reges legionis et castelle continuata est et vsq; in hodiernū diē deducta. Unde insurrexit apud omnes nationes hic cōmunis animi cōcept; / eaq; est omnium populozū vox: vt nō in alijs hispanie regnis natos: sed eos dicitat qđ nati sūt in regnis subditis regi castelle et legionis / hispanos appellēt: ceteros aut pprijs vocabulis vř nauarros vel portugalēses vř huiusmodi a pprijs regnozū nominib; designēt / et hūc regē hispanie: ceteros vř portugalie vř nauarre nominent: et hoc quidē siue noverint regnozū hispanie distinctionē / siue ignoret / vt patet prodericū ep̄s palentinū in sua chronica hispanica in fine prime partis. Dec aut ratio cū nō mō ius ad nominationē / verū etiā ad rez facere videatur: hinc forte mor; alfofus octauus castelle et legionis rex non illicituz iudicauit regē nauarre sibi subditiū facere: qđ et effecit circa ānos domini. 1110. immo ille rex imperator ē intitulat; hispaniarū / corona imperiali cōsilio pceruz accepta: q; subditos sibi habuit oēs reges hispanie tam fideles q̄ infideles: Illa aut subiectio nauarre regis: morte etiā ipsius impatoris nō fuit abscissat: immo Sātius terci; cognomēto desideratus eius filius: qđ ei in regno successit: idipm ius et superioritatem super regem nauarre profecutus est / et continuauit: et forte vsq; in presentem diem esset continuata: nisi tam breue fuisset regnū

Regnū nauarre.

Regnum legiōis et castelle.

Alfofus octauus regē nauarre sibi subditiū facit.

Sanctius tercius nauarrā subiugat

Sexta pars. §. II.

ipsius sancti: non enim regnauit nisi anno vno relicto filio alfonso in tenerrima etate: cui; infātia et turbationes in castella occasioe illi; ex tate / fortassis fuerūt causa vř occasio vt rex nauarre iugū a se posset excutere et vsq; in presentē diē ab obediētia regū castelle subtraheretur.

Sed vt ad finē huius sexte partis ac per

inde tot; opis tā tandem veniam; / pretermisiss multis euitade plicitatis gra: qđ ex chronicijs et annalib; hispanicis ad ppositū poterāt adduci / illō in calce nři laboris nō pretereundū censuim;: qđ memoratu dignū visum est: qđ. s. cōtinuatio regū Castelle et legionis ab atphanarico rege vsq; ad maiestatem vřam p lineā rectā eiusdē gētis siue sanguinis absq; alicui; extranee familie aut stirpis interpositioe per. 83. gradus cōputādo quolibet regē pro vno gradu / res ita singularissima ē: vt in tota Europa immo forsitā in toto mūdo simīl nō valeat reperi ri. In q̄ quidē ipa europa quāuis multi antiq;ssimi et excellētissimi principat; existāt: nō tñ est aliqđ regū solū siue sceptrū tā diuturnis tēporib; sub eadē familia et p sapia cōtinuatū absq; alteri; cuiuscūq; familie interpositioe: Et h; plerūq; inter eosdē hispanie reges certatū sit: nūquā ad extraneā domū aut gen; principat; deuenit. Quō tā excellens beneficiū ac priuilegiū nō alie credendū est rōne ab altissimo donatū fuisse nisi ob singularē et deuotū religionis catholice cultū et ad diuinū iacobū grādez et diuturnū affectū tanq; ad hispanie patronuz ac singulare refugiū: Nec nō et ppter obseruatissimā reuerentiā. perseuerantē et ppetuā obediētiā ad apostolicā sedē: vt manifesto nō fallere scriptura sacra cōperiat: que ait. Deut. 26. si obediēris: faciet te domin; cūctis gentib; excelsionē / et puer. 21. Vir obediens loquit; victoriā: quē admodū ediuerso infelices effecti sūt plerūq; hi qđ irreuerētes et inobediētes in ecclīā dei et eius prelatos extiterūt. Ommissis enim alijs multis: qđ in ppositū possūt adduci: q; in terminū festinam;: illud sufficiat qđ legit; in tripartita / qđ. s. cū pōpeius armis dissensio neq; Aristoboli et hircani obtinuisset hierosolimas / obtēnsq; irreuerēter erga tēpluz sese cū suis habuisset: et sacra multipliciter pphanaret: ex illo tpe infelix fuit et sēper vict; vsq; ad totalē ruinā: qđ antea victoriosissim; sēper extiterat: quē admodū supra memorauim;. sed quid longe exēpla petim;: cū ludouicū duodecimū galliarū regē pprijs oculis intueamur tā subito ad tantā calamitatē puenisse et tā preter omnium spem quicqđ possidebat in italia amississe ppter irreuerētiā ad ecclīam romanā et inobediētiā ad ei; vicariū et pastozē Julium secundū bone memorie pontificē maximū. Hanc rōnez de regū gothozū pmanentiā et conseruatione: quā tetigim; dat episcop; palentin;. 1. parte. c. 16.